
                                       
  

DDS1351-S14                                                                          CIG: Z1523DB227
                                                                 

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO TURISMO SPORT E SPETTACOLO

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE N. 14 di  PALERMO

IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO l’art. 97 della Costituzione; 
VISTA la l.r. 10/91 ed in particolare l’art. 5; 
VISTA la l.r. 15 settembre 2005 n. 10 “Norme per lo sviluppo turistico della Sicilia e norme finanziarie
urgenti”; 
VISTA la  Legge  di  stabilità  regionale  8  maggio  2018,  n.8,  pubblicata  sulla  GURS parte  I,  n.  21  del
11.05.2018;
VISTA la legge regionale 8 maggio 2018, n. 9 che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana
per l’esercizio finanziario 2018 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2018 - 2020;
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 195 del 11.05.2018 “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana  2018/2020.  Decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118,  Allegato 4/1  –  9.2.  Approvazione  del
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;
VISTE le Delibere della Giunta Regionale n. 151 del 21/03/2006 e n. 109 del 03/04/2009, con le quali sono
stati istituiti i Servizi Turistici Regionali; 
VISTA la  l.r.  16  dicembre  2008  n.  19  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti  regionali  -
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 
VISTO  il D.D.G. n. 303 del 19 maggio 2010, avente ad oggetto la ricognizione del funzionigramma del
Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo; 
VISTO il D.P. Reg n. 12 del 14.06.2016, pubblicato nella GURS n. 28 del 01/07/2016, avente ad oggetto
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli
assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  all’articolo  49,  comma 1,  della  legge  regionale  7
maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive
modifiche e integrazioni”; 
VISTA la  rimodulazione  delle  funzioni  e  dei  compiti  dei  Dipartimenti  regionali,  operata  dal  suddetto
regolamento, con particolare riferimento a quella inerente al Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport
e dello Spettacolo; 
VISTO il D.D.G. n. 7107 del 20/11/2017 di approvazione del contratto di lavoro della Dott.ssa Giovanna
Segreto quale  Dirigente del Servizio Turistico di Regionale di Palermo; 
VISTO il  D.D.G.  n.  9317 del  29/12/2016 di  approvazione  del  contratto  di  lavoro  del  Dott.  Domenico
Maccarone quale Dirigente dell'Unità Operativa di Cefalù;
VISTO l'art. 40 – comma 1 del vigente CCRL del comparto non dirigenziale del personale della Regione
Siciliana, rubricato "Rilevazione dell'orario";
VISTA la  comunicazione  mail  del  11  maggio  2018  con  la  quale  l'Area  1  del  Dipartimento  Regionale
Turismo Sport e Spettacolo, invita i Servizi Turistici ad adeguare il sistema di rilevazione delle presenze  in
uso  presso gli  stessi  agli  standard  minimali  richiamati  nella  apposita  sezione "sistema  automatizzato di
rilevazione delle presenze" del sito del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale;
CONSIDERATO che occorre con urgenza dotare l'U.O. Di cefalù di n. 1 terminale di rilevazione delle
presenze di tipo automizzato, unitamente al software di collegamento e scarico timbrature, conformi alla
carattetistiche  tecniche  richiamate  dal  sito  del  Dipartimento  regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del
Personale e di cui alla apposita sezione dedicata al "sistema automatizzato di rilevazione delle presente";



ATTESO che il valore della foritura in argomento risulta, sulla base di analoghi acquisiti realizzati da altri
Servizi periferici del Dipartimento Regionale Turismo Sport e Spettacolo, di importo infeeriore alla somma
di € 40.000,00;
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50, riguardante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, che ha sostituito ed abrogato la previgente normativa in materia,
incluso il D.lgs 163/2006 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  servizi e forniture";
VISTA la delibera ANAC n. 1097 del 26/10/2016 – Linee Guida - n. 4 di attuazione del D. lgs. n. 18  aprile
2016 n.  50 recanti  "Procedure per l'affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie di
rilevanze comunitarie, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";
VISTO l’art.  32  comma  2  del  D.  lgs  50/2016  che  stabilisce"  "Prima  dell'avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità al propri ordinamenti, decretano o
determinano di  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli
operatori economici e delle offerte";
VISTO l’art. 36 del D.lgs. 50/2016, comma 2, lett. a), come modificato dall’art. 25 del D.lgs. 56/2017, che
consente, per i contratti di importo inferiore ad € 40.000,00, l’affidamento diretto senza previa consultazione
di due o più operatori economici, mediante determina a contrarre o atto equivalente; 
VISTA la Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della
Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico - recante in oggetto: Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56
“Disposizioni  integrative  e  correttive  al  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n  50”.  Circolare  recante
indicazioni applicative;
VISTA la  disponibilità delle somme assegnate  a questo Servizio con D.D.A.  101/A1 del  02/02/2018,  a
copertura delle spese per l'acquisizionedi beni necessari al funzionamento del Servizio stesso, a valere sul
cap. 472522 – bilancio di previsione della Regione Siciliana – esercizio finanziario 2018;
RITENUTO, quindi, di disporre l'avvio dell'struttoria necessaria per l'affidamento diretto della fornitura di
che trattasi da effettuare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. e
comunque previo espletamento di indagine di mercato mediante consultazione, per le vie brevi, di operatori
del settore presenti nel MEPA;
RITENUTO, pertanto, di avviare l’istruttoria del suddetto procedimento, dando mandato al Dott. Domenico
Maccarone, dirigente responsabile dell'U.O. Di Cefalù, di dar corso agli adempimenti consequenziali, ivi
compresi quelli richiamati dal vigente P.T.P.C.T. della Regione Siciliana; 

TUTTO ciò premesso, 

D E C R E T A 

ART. 1 - DARE MANDATO al Dott. Domenico Maccarone, dirigente responsabile dell'U.O. Di Cefalù, di
dare corso agli adempimenti istruttori necessari per l’affidamento diretto della fornitura di n. 1 terminale di
rilevazione delle presenze di tipo automizzato, unitamente al software di collegamento e scarico timbrature,
per la sede del UO di Cefalù, conformi alla carattetistiche tecniche richiamate dal sito del Dipartimento
regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale  e  di  cui  alla  apposita  sezione  dedicata  al  "sistema
automatizzato di rilevazione delle presente";

ART. 2 - DARE ATTO che, con successivo provvedimento, si procederà all’affidamento della fornitura di
che trattasi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., imputando la
relativa spesa sul capitolo 472522 del Bilancio di Previsione della Regione Siciliana - Esercizio finanziario
2018; 

ART. 3 - DISPORRE la pubblicazione del presente decreto nel sito istituzionale della Regione Siciliana -
Assessorato del Turismo, Sport e Spettacolo, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione “on
line”, ai sensi e per gli effetti del D.lgs 33/2013 e s.m.i. e dell’art 68, comma 5, della l.r. 12 agosto 2014, n.
21 e s.m.i. 
Palermo, 06 giugno 2018                      

F.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
      Dott.ssa Giovanna Segreto


